[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO (A): Raquel Souza da Costa

EMENTA: Regulariza a vida escolar de Raquel Souza da Costa

RELATOR(A): Jorgelito Cals de Oliveira

SPU Nº 00398715-9

PARECER Nº 0034 /2001
APROVADO EM: 17. 01.2001

I – RELATÓRIO

Raquel Souza da Costa, através do processo Nº 00398715-9 solicita a este Conselho a regularização de sua vida escolar, por haver concluído o ensino médio, sem cursar a disciplina Educação Artística, no ensino fundamental.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
A aluna concluiu o ensino fundamental no Instituto Educacional Pituchinha, em 1994, quando ainda não havia sido promulgada a Lei Nº 9394/96, que tornou Artes como disciplina obrigatória nos demais níveis da Educação Básica. Antes daquela data, a Resolução Nº 333/94, deste Conselho, já permitia que Educação Artística fosse dada como área de estudos de Comunicação e Expressão, juntando-se, assim, à disciplina Português. Com a adoção desta medida fica regularizada a vida escolar da requerente.

III - VOTO DO RELATOR

Pela adoção da medida acima exposta, desde que conste em seu histórico escolar.

É o parecer.

Cont./Par. Nº 0034 /2001

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza ,aos 17 de janeiro de 2001.

               PARECER    Nº  0034 / 2001

    SPU              Nº  00398715-9

    APROVADO EM  17.01.2001

Jorgelito Cals de Oliveira

Relator e Presidente da Câmara

    _______________________
                                                                              Jorgelito Cals de Oliveira

                                                  Presidente do CEC, em exercício

_______________________________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85  272. 6500 / FAX (0XX) 85 227. 7674 - 272. 0107

Digitador:    GRL                                  SITE: http://www.cec.ce.gov.br   E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
Revisor:        JAA / Regina                                                                         1/2